

Hà Tĩnh, ngày 20 tháng 3 năm 2023

Số 01 -KH/CTĐ

KẾ HOẠCH

Hoạt động thi đua của Cụm Thi đua khu vực Bắc Trung Bộ năm 2023

Căn cứ Hướng dẫn số 30-HD/HVCTQG, ngày 03/02/2021 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về tổ chức và bình xét thi đua của Cụm Thi đua các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trường cán bộ của các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương;

Thực hiện Công văn số 3552-CV/HVCTQG, ngày 20/02/2023 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua và tổ chức hoạt động của Cụm Thi đua các trường chính trị cấp tỉnh, trường bộ, ngành năm 2023; Chủ đề phong trào thi đua năm 2023 là “**Chủ động - Đồng bộ - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả**” và đặc thù của các trường trong Cụm, Cụm Thi đua khu vực Bắc Trung Bộ xây dựng Kế hoạch hoạt động thi đua của Cụm năm 2023 với các nội dung chính như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua năm 2022 do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh phát động với chủ đề “*Chủ động - Đồng bộ - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả*” phù hợp với đặc thù của các trường trong Cụm Thi đua.
- Tạo sự thống nhất, phối hợp trong triển khai thực hiện tốt các hoạt động thi đua, khen thưởng của Cụm Thi đua và của từng trường chính trị thuộc Cụm Thi đua.
- Tạo động lực thúc đẩy các trường chính trị trong Cụm Thi đua nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác.
- Tổng kết, đánh giá đúng hiệu quả của phong trào thi đua, góp phần thực hiện nhiệm vụ của các trường trong Cụm Thi đua; đồng thời chỉ ra những hạn chế, khó khăn cần khắc phục, đề ra phương hướng, nhiệm vụ, biện pháp tổ chức, chỉ đạo phong trào thi đua và công tác khen thưởng của Cụm Thi đua Khu vực Bắc Trung Bộ trong thời gian tới.
- Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình, có thành tích xuất sắc, qua

đó tiếp tục khơi dậy, cổ vũ phong trào thi đua trong hệ thống các trường chính trị.

1.2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai đến mỗi trường trong Cụm, bám sát chủ đề, nội dung do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và Cụm Thi đua triển khai, phát động.

- Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm trong tổ chức phong trào thi đua, đảm bảo nội dung, hình thức phong phú, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế của từng trường.

- Hình thức tổ chức các hoạt động thi đua, sơ kết, tổng kết đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của từng trường trong Cụm Thi đua.

2. Nội dung

2.1. Chủ đề

Chủ đề Phong trào thi đua của Cụm Thi đua các trường chính trị khu vực Bắc Trung Bộ năm 2023 là: **“Đoàn kết - Nêu gương - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả”**.

2.2. Nội dung phong trào thi đua

Hưởng ứng phong trào thi đua năm 2023 do Giám đốc Học viện phát động, Cụm Thi đua các trường chính trị khu vực Bắc Trung Bộ phát động và cam kết phấn đấu thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước năm 2023 với các nội dung chủ yếu sau:

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt đầy đủ, thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các quy định của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về chương trình, nội dung, các quy chế quản lý đào tạo, bồi dưỡng. Tổ chức thực hiện có hiệu quả phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023 và các nhiệm vụ do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, tỉnh ủy, thành ủy giao.

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Cụm Thi đua tỉnh và mỗi trường phát động, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị năm 2023.

- Tiếp tục tham mưu cho tỉnh ủy, thành ủy, ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố xây dựng các đề án, chương trình, kế hoạch trên các lĩnh vực gắn với chức năng, nhiệm vụ của các trường chính trị cấp tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện, cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nghị quyết đại hội đảng các cấp và các nghị quyết của Trung ương;



của Ban Chấp hành đảng bộ cấp tỉnh vào việc nâng cao chất lượng toàn diện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ. Nghiên cứu, cập nhật các quan điểm chỉ đạo, các chương trình trọng tâm, các khâu đột phá được xác định tại các nghị quyết để phục vụ giảng dạy, nghiên cứu.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng tổ chức các phong trào thi đua, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị trong đó tập trung vào các nội dung: Tiếp tục quan tâm xây dựng đề án trường chính trị cấp tỉnh đạt chuẩn theo Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tích cực tham gia cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ ba...

- Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động giữa các trường trong Cụm Thi đua nhằm tăng cường **Đoàn kết** giữa các trường trong cụm, từ đó đưa công tác thi đua, khen thưởng thực sự là động lực thúc đẩy sự phát triển của các trường; tích cực giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm về các mô hình, nội dung phong trào thi đua giữa các trường trong Cụm;

- Phát huy tinh thần **Nêu gương** của tập thể, cá nhân cán bộ, viên chức, người lao động, học viên trước hết là Đảng ủy, Ban Giám hiệu các trường, Trường, phó các khoa, phòng trong việc xây dựng phong cách cán bộ Trường Đảng trung thành, sáng tạo, cống hiến vì sự nghiệp giáo dục lý luận chính trị;

- Mỗi cán bộ, viên chức, người lao động trường chính trị cấp tỉnh trong Cụm Thi đua nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mình về thực hiện kỷ luật, **kỷ cương** trong thực thi nhiệm vụ, về văn hóa Trường Đảng; trong đó tập trung quán triệt triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, XIII về xây dựng Đảng và hệ thống Chính trị; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thi đua phát huy tinh thần, trách nhiệm, Chủ động trong thực hiện nhiệm vụ được giao;

- Chú trọng nâng cao **Chất lượng** hoạt động; đổi mới trong các mặt công tác của từng trường thuộc Cụm Thi đua, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong công tác quản lý, giảng dạy, nghiên cứu, phục vụ. Chủ động xây dựng các mô hình mới, thích ứng với những diễn biến của thực tiễn như: Mô hình Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, hoạt động hội họp...

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm của từng trường và của Cụm Thi đua để tập trung nguồn lực triển khai thực hiện thắng lợi và **Hiệu quả** các nhiệm vụ được

giao; tăng cường đổi mới hình thức đào tạo, bồi dưỡng và xây dựng cơ sở vật chất nhằm đáp ứng các tiêu chí xây dựng trường chuẩn.

** Chỉ tiêu thi đua*

- 100% các trường trong Cụm hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, triển khai chương trình, kế hoạch thi đua năm 2023 theo hướng dẫn của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- 100% các trường trong Cụm thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương công tác; các quy chế, quy định của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và của nhà trường.

- 100% các trường trong Cụm Thi đua tích cực đổi mới, sáng tạo, thực hiện có hiệu quả phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

- Cụm Thi đua có ít nhất 01 hoạt động chung; mỗi trường có ít nhất một hoạt động tiêu biểu, đặc trưng.

- 100% các trường trong Cụm hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, tham gia xây dựng đảng bộ, các tổ chức đoàn thể trong sạch, vững mạnh; có 30 - 50% trường trong Cụm Thi đua đạt các hình thức khen thưởng các cấp.

- Trong Cụm Thi đua có 01 trường được Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tặng cờ thi đua; 01 trường được Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tặng Bằng khen.

- 100% các Trường trong Cụm Thi đua tổ chức tốt việc triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết của Đảng bộ tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2.3. Các hoạt động của Cụm Thi đua

2.3.1. Hình thức và thời gian tổ chức

- Hoạt động tọa đàm khoa học, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức kết hợp với Hội nghị sơ kết Cụm Thi đua.

- Thời gian: ***Dự kiến đầu tháng 6 năm 2023.***

- Thành phần tham gia:

+ Về phía Học viện: Đại diện lãnh đạo Học viện CTQG Hồ Chí Minh; đại diện lãnh đạo Vụ Các trường chính trị; đại diện lãnh đạo Vụ Tổ chức - Cán bộ; đơn vị Thường trực Hội đồng thi đua - khen thưởng Học viện;

+ Cụm trưởng, các Cụm phó; Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng các trường trong Cụm Thi đua; đại diện bộ phận giúp việc Cụm trưởng.

+ Cán bộ, giảng viên, người lao động các trường trong cụm tham gia các hoạt động hành hương về địa chỉ Đỏ, tham quan học hỏi các mô hình Nông thôn mới,

OCOP, giao lưu văn nghệ, thể thao...

2.3.2. Nội dung cụ thể các hoạt động

- *Toạ đàm khoa học*: Đơn vị Cụm trưởng (Trường Chính trị Trần Phú tỉnh Hà Tĩnh) chủ trì tổ chức 01 tọa đàm “*Giải pháp hoàn thiện tiêu chí trường chính trị đạt chuẩn mức 1 tại trường chính trị các tỉnh Khu vực Bắc Trung bộ*”. (Tổ chức kết hợp với hoạt động sơ kết Cụm Thi đua).

- *Các hoạt động giao lưu*: Tổ chức các hoạt động giao lưu thể thao, văn nghệ cho cán, viên chức và người lao động nhằm tăng cường đoàn kết giữa các trường trong Cụm Thi đua. (Tổ chức kết hợp với hoạt động sơ kết Cụm Thi đua).

- *Hội nghị sơ kết*: Thảo luận và thống nhất các nội dung cần sửa đổi, bổ sung theo Kế hoạch hoạt động của Cụm Thi đua; Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký và biện pháp triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; Trao đổi nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng hoặc tổ chức học tập các mô hình mới, điển hình tiên tiến; Tổ chức các hoạt động giao lưu gắn với hoạt động thể thao, văn nghệ cho cán, viên chức và người lao động nhằm tạo sự đoàn kết, thống nhất giữa các trường trong Cụm.

Cụm trưởng gửi báo cáo sơ kết của Cụm Thi đua về Học viện (qua Vụ Các trường chính trị trước ngày 10/8/2023).

2.4. Kiểm tra hoạt động thi đua

- Tùy tình hình thực tế trong năm, Cụm trưởng, các Cụm phó sẽ thống nhất về nội dung, cách thức và có kế hoạch kiểm tra gửi các đơn vị trong Cụm.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước **30/10/2023**.

2.5. Tổ chức tổng kết hoạt động Cụm Thi đua

Tùy thuộc vào tình hình thực tế, Cụm trưởng, các Cụm phó sẽ thống nhất với các đơn vị trong Cụm Thi đua để lựa chọn hình thức tổ chức tổng kết phù hợp.

- Thành phần:

+ Về phía Học viện: Đại diện lãnh đạo Vụ Các trường chính trị, đơn vị Thường trực Hội đồng thi đua - khen thưởng Học viện.

+ Cụm Thi đua: Cụm trưởng, các Cụm phó, Hiệu trưởng các trường trong Cụm (trừ trường hợp đặc biệt có thể cử Phó Hiệu trưởng thay); đại diện bộ phận giúp việc về công tác thi đua.

- Nội dung:

+ Đánh giá kết quả hoạt động của Cụm Thi đua năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

+ Phổ biến mô hình mới, cách làm hay và giao lưu, học tập các mô hình, điển hình tiên tiến.

+ Đánh giá, bình xét các đơn vị được tặng Cờ Thi đua và Bằng khen của Giám đốc Học viện; giới thiệu Cụm trưởng, Cụm phó năm 2024.

+ Thời gian hoàn thành: Trước ngày **15/11/2023** (Hồ sơ tổng kết của Cụm Thi đua gửi về Học viện (qua Vụ Các trường chính trị) trước ngày **20/11/2023**).

- Các trường được đề nghị khen thưởng làm báo cáo thành tích theo hướng dẫn của Học viện (phải có xác nhận thành tích của thường trực tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương gửi về Cụm trưởng và về Học viện (qua Vụ Các trường chính trị) trước ngày **30/11/2023**.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Phân công trách nhiệm

3.1.1. Cụm trưởng, Cụm phó có trách nhiệm chủ trì, tổ chức triển khai thực hiện, kiểm tra các trường trong Cụm trong việc thực hiện nội dung Kế hoạch hoạt động thi đua của Cụm.

3.1.2. Căn cứ Kế hoạch hoạt động của Cụm Thi đua các trường chính trị khu vực Bắc Trung Bộ và các văn bản hướng dẫn của Học viện về công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, các trường trong Cụm xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào thi đua năm 2023 ở đơn vị mình và đăng ký thi đua, đăng ký tham gia các hoạt động của Cụm, danh sách cán bộ phụ trách thi đua của trường năm 2023 (theo mẫu hướng dẫn của Học viện).

Các trường gửi các văn bản nêu trên về Cụm trưởng theo địa chỉ: Trường Chính trị Trần Phú tỉnh Hà Tĩnh, Số 14, đường Hoàng Xuân Hãn, TP. Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh trước ngày **20/3/2023**, đồng thời gửi bản mềm qua địa chỉ Email: tcttphatinh.thidua@gmail.com để tổng hợp, báo cáo.

3.1.3. Định kỳ 6 tháng, 01 năm, các trường trong Cụm Thi đua báo cáo tình hình tổ chức thực hiện phong trào thi đua của đơn vị mình về Cụm trưởng. Cụm trưởng có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo với Học viện, kèm theo báo cáo của các trường trong Cụm Thi đua.

3.1.4. Hiệu trưởng các trường trong Cụm Thi đua căn cứ kế hoạch này chủ động tổ chức các phong trào thi đua tại đơn vị mình, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của các hoạt động thi đua, khen thưởng trong Cụm theo đúng tiến độ, thời gian quy định tại Hướng dẫn số 30-HD/HVCTQG ngày 03/02/2021 về việc tổ chức, triển khai phong trào thi đua các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,

trường cán bộ của các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương và Công văn số 3552-CV/HVCTQG, ngày 20/02/2023 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua và tổ chức hoạt động của cụm thi đua các trường chính trị cấp tỉnh, trường bộ, ngành năm 2023.

3.1.5. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung, Cụm trưởng, các Cụm phó sẽ chủ trì phối hợp với các trường trong Cụm Thi đua để xem xét, quyết định.

3.2. Đề xuất, kiến nghị

Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và Vụ Các trường chính trị tiếp tục quan tâm, hướng dẫn Cụm Thi đua các trường chính trị khu vực Bắc Trung Bộ giúp Cụm hoàn thành tốt kế hoạch hoạt động thi đua của Cụm.

Quan tâm hướng dẫn các trường trong Cụm Thi đua hướng tới xây dựng trường chính trị đạt chuẩn theo Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 19/5/2021 về trường chính trị chuẩn.

Nơi nhận:

- Học viện CTQG Hồ Chí Minh (để b/c),
- Các đơn vị trong Cụm TĐ (để th/hiện);
- Lưu Trường CTTPTH (Cụm trưởng CTD).

**CỤM TRƯỞNG CỤM THI ĐUA
CÁC TRƯỜNG CHÍNH TRỊ
KHU VỰC BẮC TRUNG BỘ
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CHÍNH TRỊ
TRẦN PHÚ TỈNH HÀ TĨNH**



Nguyễn Trọng Tứ